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 چكیده

باشد. روش پژوهش  بندی عوامل مؤثر بر حسابداری منابع انسانی میرتبهضروریت انجام این پژوهش شناسایی و  

باشد. در بخش کیفی از نوع تحلیل محتوا  و به لحاظ هدف از نوع کاربردی می به لحاظ ماهیت داده از نوع آمیخته

پیشینه  بخش کیفی استخراج کدباز از مقالات  پیمایشی بود. نمونه آماری در    -و در بخش کمی از نوع توصیفی

 کد استخراج شد. جامعه آماری بخش132مفهوم و  28مؤلفه اصلی،  4ها با الگوی سیپ،براساس کدگذاری داده

نظران در حوزه حسابداری منابع انسانی،  ، صاحبهاهای دانشگاهاساتید ها، ها، انجمنکمی مراکز آکادمیک، سازمان

کمی( به منظور بررسی روایی )در بخشمه آنلاین بود.  داد و از طریق پرسشنامدیریت منابع انسانی تشکیل می

که مورد تایید اساتید محترم راهنما و مشاور قرار    (CVI)( و شاخص روایی  CVR) تحقیق از نسبت روایی محتوا

ها  ها براساس مؤلفه ای لیکرت( شاخصگرفت، استفاده گردید. سپس با استفاده پرسشنامه محقق ساخته)پنج گزینه

اساس مدل سیپ  ها در بخش کیفی از روش تحلیل محتوا بر در نهایت برای تجزیه و تحلیل دادهندی شدند.  بگروه

پرداخته شده    26نسخه    spssافزارمتغیرهای جمعیت شناختی با استفاده از نرماستفاده گردید، در بخش کمی نیز،  

منابع انسانی از آزمون فریدمن و از نرم    های عوامل مؤثر بر حسابداریبندی شاخصاست، و در انتها برای رتبه

کدباز به عنوان عوامل کلیدی حسابداری منابع انسانی از اهمیت    132ها نشان داد  استفاده شد. یافته  spssافزار

بندی گردید. نتایج حاصل از این پژوهش نشان  معیار اصلی مدل سیپ دسته  4بیشتری برخوردار هستند که در  

باشد. و تمام  از نظر خبرگان دارای بیشترین اهمیت و بعد زمینه دارای کمترین اهمیت میداد که بعد درون داد  

 . ها معنادار هستن و مورد تایید قرار گرفتنگویه

 . منابع انسانی، حسابداری، حسابداری منابع انسانی  هاي كلیدي:واژه 
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 مقدمه   -1

منابع انسانی   اعتبار و ارزشها و همچنین به  و به حساب آوردن هزینه  کاوشامروزه حسابداری منابع انسانی، به  

نهادهای کمک می، شرکتهادر سازمان این مسئله یاری    مرتبطهای  گیریکند و مدیران را در تصمیمها و  به 

سازمانمی هر  اداری  دهد.  سرمایو  از هرگونه  یا کوچک،  بزرگ  کارگیری  ه ،  به  تجارت  عملیاتی کردن  برای  ای 

کسب    قصدباشد که به  ای میو همچنین نیروهای انسانی حرفه  نفیسنماید. سرمایه در برگیرنده پول نقد، اشیاء  می

ها،  خواهد گردد. همه سازمان  بهره برداریهای از آن ، بیزنس و پیشبرد هدفمعاملهدرآمد برای یک کسب و کار،  

به منظور توضیح باشد. منابع انسانی  ادها یک قسمت مشترک و مهمّ دارند آن هم منابع انسانی میها و نهشرکت

کنند و همچنین تعریف بخشی که مسئول  نیروهای انسانی که در یک شرکت یا اینکه سازمان فعالیت می  هایتوان

 آغازین مرتبهشود. در واقع اصطلاح منابع انسانی  می  بهره برداریباشد  امور مرتبط با کارمندان می  کلیهمدیریت  

کرد و وقتی که مفاهیمی مانند انگیزه،  ای کاری جلب توجه میکه قیمت در زمینه  هنگامیمیلادی    1960در دهۀ

توان اعلام کرد  های دور و بر فعالیت شکل گرفت، مطرح شد. در واقع میاخلاق سازمانی و ارزیابی انتخاب درگونه

کنند.  که شرکت کار میشود که برای یک سازمان یا اینکه اشخاصی گفته میانسانی به کارمندان یا اینکه منابع  

 (.  1،2020کنند)توتا ها آن هم نقش مهّمی جاری میها و مقصود سازمانبا رفع نیازها مالی و در پیشبرد هدف 

گیری است که قیمت (، فرآیند اندازه2021)2حسابداری منابع انسانی، به گفته آلوینو، دی وایو، حسن و پالادینو 

نامشهود در صورت ارزش کارکنان را به عنوان دارایی  این  های مالی یک شرکت نشان میو  دهد به میزان که 

کند، که فراتر از یک سال مالی) یک سال حسابداری( است. در نتیجه با  ها مزایایی را برای شرکت ایجاد میهزینه

ارزش سازمان استفادهایجاد  از صورتها،  گیری آگاهانه هستند.  های مالی بهتر قادر به تصمیمکنندگان مختلف 

توان به دو گروه تقسیم کرد: منابع انسانی و غیر انسانی که هر دو برای وجود و شکوفایی سازمان.  ها منابع را میاین

یا عناصر تولید غیر انسانی بیشتر، در    کند، بگیردجزء انسانی آن ممکن است شکل فردی را که یکی را اداره می

حالی که جزء غیر انسانی ممکن است به شکل مواد دیگر باشد منابع مورد استفاده در عملیات روزانه شرکت، مانند  

ها. به عنوان یک در نتیجه، موفقیت یا شکست یک شرکت عمدتا براساس چگونگی پول نقد، تجهیزات، مواد و روش

گیرد  ر عوامل مرتبط با تولید است، یا چگونه سرمایه انسانی به طور مؤثر مورد استفاده قرار میاستفاده مؤثر از سای

توانند به تنهایی کار کنند. در نتیجه، استفاده مناسب و دقیق از اشیاء بی (. سایر اجزای تولید نمی3،2022)جیمو 

ویژگی به  کاملاً  که  جان  افرادی  وضعیت  و  صلاحیت  سطح  فرضیات،  و  ها،  هستند)جیمو  آن  انسانی  سرمایه 

 (.  4،2020همکاران
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به منابع   مرتبطهای گیری دادهفرآیند از شناسایی و اندازه 1( HRAهای مسئله حسابداری منابع انسانی)ویژگی

که باعث    خواهد بوداین حسابداری این    مهم  هایویژگیمند است. و  علاقه  کاربراناین اطلاعات به    نقلانسانی و  

وری  ، کیفیت مدیریت، جلوگیری از سوء استفاده از منابع انسانی، افزایش بهرههای مدیریتی مؤثر گیریایجاد تصمیم

شود تا اطمینان حاصل  از دارایی انسان، بهبود روحیه، رضایت شغلی، ارزیابی عملکرد، انگیزه و خلاقیت و غیره می 

د به صورت صحیح افزایش یافته باشد. در نتیجه بدون منابع انسانی، منابع  شود رشد و توسعه سازمانی و کارآیی افرا

نمی رفتاری دیگر  متغیرهای  باشند.  مؤثر  نظر عملیاتی  از  مهارتوفاداری  نمونهانسانی،  توانند  انگیزه،  گروهی،  ها، 

ا و موسسات را  هگیری، سلامت اصلی سازمانبرای تعامل مؤثر، همکاری، ارتباطات و تصمیم  گنجایشکیفیت و  

ها منابع مورد نیاز یک سازمان هستند. این منابع به طور کلی آلات، پول و روشدهد.  افراد، مواد، ماشین نشان می

شوند، منابع  شوند که به منابع انسانی و فیزیکی.  افراد که به عنوان منابع انسانی شناخته میبه دو نوع تقسیم می

جان یا فیزیکی ها منابع بیآلات، پول و روشایر موارد، یعنی مواد، ماشین شوند.  و سمتحرک هم محسوب می

ای برای انجام وظیفه و خدمات  (. از طرفی هر سازمان، شرکت یا موسسه2019،  2شوند)بنسل و شارمامحسوب می 

نظارت، اجرای    ریزی، سازماندهی،خود به منابع انسانی خود احتیاج دارد و وظیفه خود را که نقش آن در برنامه

دهد. علاوه بر این، منابع انسانی نقش اصلی و مهمّ در موفقیت، سودآوری  عملیات و نظارت آشکار است، انجام می

ها و  ای در سازمانشود. بر این اساس، منابع انسانی اهمیت ویژهو تداوم شرکت در انجام عملکرد آن محسوب می

 (.  3،2020)الطحات و الذوبیاهر داردها به ویژه در میان افراد توانا و مشرکت

ابعاد مسئله کارآیی و اثر بخشی مدیریت هر سازمان به معنای توانایی مدیران آن سازمان در چگونگی تهیه،    

باشد و این امر نیازمند اطلاعات صحیح در مورد منابع  توسعه، تخصیص، نگهداری و به کارگیری منابع موجود می

من بود،  خواهد  ارزشسازمانی  با  از  یکی  انسانی  داراییابع  میترین  محسوب  سازمان  و  های  شود)احتشامی 

باشد که مایلند منابع انسانی تحت اختیار  (. حسابداری منابع انسانی راهی عملی برای مدیرانی می1402همکاران،

های کمیاب انسانی چه  یی اینکه ارزش اقتصادی اینگونه دارایخود را بهتر اداره نمایند. نداشتن اطلاعات درباره

های انجام شده برای پرورش و آموزش افراد دارای تخصص و مورد نیاز،  که چه میزان از هزینهباشد و یا اینقدر می

از آن هزینه از نکات ضعف  ارزش به حساب دارایی بردن دارد و چه میزان  از دست رفته تلقی خواهد شد.  ای 

 (.  1393یزدی،پور وفاضلآید)ایمانی های فعلی حسابداری به شمار میسیستم

باشد  اهمیت و ضروریت مسئله )چرایی(، با توجه به اینکه حسابداری منابع انسانی در ایران موضوعی جدید می  

باشد لذا این مبحث نظر محقق  و با در نظر گرفتن جهان امروز که در حال تغییر و تحول و تولید دانش جدید می

ب اما چرا  نمود.  امروزه  را جلب  پرداخته شده.  انسانی  منابع  بر حسابداری  مؤثر  عوامل  بندی  رتبه  و  ه شناسایی 

اند که منابع انسانی نقش مهّمی در حصول به مزیت رقابتی استوار و اثر بخش ایفا  ها بدین حقیقت پی برده سازمان
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ها برای  باشد سازمانازمان میهای اصلی آن سکند. لذا اکنون، منابع انسانی در هر سازمان، از جمله سرمایهمی

های رقابتی به تجدید ساختار و روند و استعمال با صرفه از منابع انسانی ها خود و کسب مزیتیابی به هدفدست

ای را در مراحل تولید کالا باشد آن را سرمایه انسانی بنامیم. سرمایه انسانی نقش پیچیده اند که بهتر میروی آورده 

نماید و تحت عنوان یک میزان دارایی مولد در سازمان تلقی خواهد  ل و فرایند ارائه خدمات ایفا میکه مراحو یا این

دهد که شناسایی و رتبه بندی عوامل مؤثر بر حسابداری منابع انسانی نشان  شد. در نتیجه پیشینه ادبیات نشان می

الی است، و اطلاعات دقیق از این منابع  های م ها در صورتدهنده برخی از مشکلات رعایت نکردن آن در سازمان

انسانی ندارند. لزوم به کارگیری از حسابداری منابع انسانی در عصر امروز انکار ناپذیر و تأثیر نتایج بدست آمده از  

-های داخلی و خارجی و تصمیم، مدیریتهاتلفیق اطلاعات حاصل از حسابداری منابع انسانی در پیشبرد سازمان

های  باشد. از این رو آنچه کاربرد این سیستم اطلاعاتی را در سازمانگذاران نشانه بر این لزوم می  گیری سرمایه

روی طرز تهیه و تنظیم این سیستم اطلاعاتی و مشکل  کند، موانع پیشبزرگ و کوچک دچار نقض و مشکل می

از سوی حسابداران حرفهگزارشگری آن می انتقاد  بیشترین  بر دشواریباشد.  دارایی  ای  و  تحلیل  نامشهود  های 

(. به این معنا که هر سازمانی 1،1999)هاری و لوسچها بوده استگذاری این دارایی)بهترین( طرز برای ارزشفقدان

(. البته به صورت کلی، دیدگاه اکثر  2،2005  برای خود، استانداردهای خاص خود را ساخت نموده است )ماکروتیا

 (.  3،1998جانسونو    گروجرباشد)حسابداری منابع انسانی مثبت میمدیران نسبت به  

ها  هاست در مجامع علمی وبعضاً سازماندرباره اهمیت ونقش منابع انسانی و حسابداری منابع انسانی آن سال

ریر  ها و مقالات زیادی به رشته تحای مطرح گردیده و اساتید ومتفکرین توانمندی نیز تحقیقات،کتابمباحث وسیع 

های شرکت کننده در نخستین کنفرانس توانمندی نیز بر  ها نیز من جمله سازمان. بعضی از سازمانانددر آورده

بهره سطح  قدمارتقای  عملاً  و  داشتند  تأکید  انسانی  منابع  راستاوری  در  برداشتههایی  آن  و  اندی  )شجاع 

 (.  1399همکاران،

ضوعی جدید که از عمر طرح آن بیشتر از یک دو دهۀ در کشور  حسابداری منابع انسانی نیز تحت عنوان مو

باشد. نخستین اشارات  ایران نگذشته با ترجمه آثار اندیشمندان خارجی درکشور ایران پا به عرصه وجود گذارده می

  های پژوهش  5در نشریه شماره    1372ها مرتبط با این مورد در سال به حسابداری منابع انسانی طی اولین مقاله

  1373حسابداری با عنوان تئوری حسابداری اجتماعی با ترجمه آقای محمد رضا جعفری مطرح گردید.در سال  

شد. و    ذکرسپاسی و همکاران  عنوان حسابداری منابع انسانی در رأس آموزش مدیریت دولتی و با ترجمه آقای میر

ری منابع انسانی آقای نوروش را به چاپ  مقاله حسابدا  15های حسابداری شماره  نیز نشریه بررسی  1374در سال  

باشد و کتاب حسابداری و منابع انسانی دکتر میرسپاسی نیز در همین سال انتشار یافت. از آن تاریخ رسانده می

نامه تحصیلات تکمیلی در این باره تهیه و تنظیم و به چاپ رسیده که عموماً  تاکنون مقالات مختلف و چندین پایان
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آنکه به مقولات عملی باشد بیلیلی و ترجمه داشته و عمدتاً به رده واهمیت موضوع پرداخته میجنبه توصیفی تح

هایی که این شیوه حسابداری در آن انجام و پیاده  گیری آن اشاره داشته باشد. یا اینکه به شرکتهای به کاروشیوه

گذاری حسابداری درکشور ایران  انداردگردیده است پرداخته گردد. سازمان حسابرسی نیز تحت عنوان متولی است 

المللی در سرتاسر دنیا استاندارد خاصی در این زمینه طراحی همچون بقیه مؤسسات تدوین استاندارد ملی و بین

 (.  1395و لازم ننموده و به راهکارهای عملی نیز اشاره نکرده است)نجفی،

های حسابداری منابع انسانی به صورت  نند مدلها هماهای مورد استفاده در بسیاری از بخشدر ایران، مدل

های غیربومی و قدیمی بوده و مطالعات مرتبط در این زمینه به خصوص در داخل کشور محدود و به صورت  مدل

های گذشته است و به توسعه مدل بومی و یا جدید در این  )نه کیفی و یا آمیخته( و منحصر به مدلمطالعات کمی

ها با توجه به  هایی از جمله، عدم تعیین ارزش واقعی آنت و بسیاری از کارکنان با پرسشزمینه اقدام نشده اس 

شود که مراکز سازمانی، علمی و ها و مشکلات از آنجا ناشی میاند که بخشی از این سؤالها مواجه تخصص آن

-اند. پژوهششور نپرداختهدانشگاهی در زمینه حسابداری منابع انسانی به تدوین مدل متناسب با سیستم اداری ک

توان به پژوهش  های مختلفی در داخل کشور در زمینه حسابداری منابع انسانی انجام شده است که از آن جمله می

(،  1399(، دهمرده قله نو و همکاران)1400(، امیرخانی و همکاران)1401نژاد)(، کریم1401برکباف و همکاران)

های مختلف به مسئله  ( اشاره کرد که هر کدام از جنبه1399)لیمانی(و زارعی و س1399مهر علی و همکاران)

های مختلفی از جمله پژوهش  های خارجی نیز، پژوهشحسابداری منابع انسانی پرداختند. همچنین در بین پژوهش

ها به  پژوهش شود که در این زمینه مطالعه انجام دادند. از آنجا که هیچ کدام از( و... یافت می2010)1بولن و آیلر

انسانی به خصوص در رتبه بندی و شناسایی عوامل مؤثر   ارائه مدل جامع در زمینه حسابداری منابع  تدوین و 

نپرداختند، لذا خلأ نظری و تجربی در این زمینه مشهود است و لازم است پژوهشی در این حوزه انجام گیرد. از  

ها را به خود  تاکنون نتوانسته است رضایت اعضای سازمان  های حسابداری منابع انسانیسویی به نظر میرسد مدل

جلب نماید. لذا امید است با اجرای این پژوهش و استفاده از نتایج آن، مشکلات موجود در این زمینه را حل نماید.  

نع  کند، مشاجره و بررسی و انجام تحقیقات پیرامون شناسایی موااین راستا ضروری و مهمّ میبنابراین آنچه در

های جدی و کافی در حوزه حسابداری منابع  باشد. متآسفانه تاکنون پژوهشاستقرار این سیستم درکشور ایران می

توان به خلاهًای  هایی از این نوع میانسانی انجام شده در این حوزه انجام نشده است. مسلم است که با انجام پژوهش

تواند مورد توجه مسئولان،پژوهشگران، خط  تایج این پژوهش میموجود در مورد منابع انسانی پاسخ داد. از سویی ن

 مندان این حوزه قرار گیرد.مشی گذاران و علاقه

پیامدهای ناشی از عدم حل مسئله به صورت کلی، مدیران حسابداری و مالی با پیشنهادات ارزیابی و تحلیل 

های منابع انسانی منابع انسانی در اجرای شیوهمنابع انسانی موافق نیستند. در نتیجه، حامیان دارایی حسابداری  

باشد که روش حسابداری منابع انسانی پیشنهادی بسیار  ها این میاند. برهان اساسی اعتراض آنشکست خورده 
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این اساس دشوار است نشان دهد که کارکنان  های ارزیابی منابع انسانی شناخته گردیده است و بر متفاوت از تکنیک

ها بایستی درآمدهای آینده برای حسابداران ایجاد کنند و بوسیله  کنند. داراییدارایی را برآورده میدو آزمون یک 

گیری  ای درآمد ناشی از اندازهسازمان در اختیار گرفتن شوند؛ البته، در مورد منابع انسانی، جریان واقعی یا حاشیه

می انسانی  منابع  سایردقیق  و  حسابداران  وسیله  به  که  ندارد)  باشد  وجود  قبول  قابل  مالی  و  1هاسمن مدیران 

تواند وابسته به سازمان باشد یا اینکه به فروش برسد و  های منابع انسانی نمی(. علاوه بر این، دارایی2011،هیدالگو

مالکیت  ها متفاوت خواهد بود. به صورت مشابه، تصور گسترده از اقتصاد دانش، مفهوم  این اساس با بقیه داراییبر

ها  های مهمّ برای گزارش شرکت فکری را توسعه داده است که مشمول سرمایه فکری تحت عنوان یکی از دارایی

 گردد. می

این پژوهش دارای شکاف نظری است و تاکنون پژوهشی که در بستر ایران و با رویکرد شناسایی و رتبه بندی  

از پایگاهنشده است، با مرور پیشینهعوامل مؤثر بر حسابداری منابع انسانی مشاهده   های  ی پژوهش و جستجو 

( مشخص گردید پژوهشی با  6و سیکا 5و نورمگز 4و مگیران 3و پایگاه اطلاعاتی جهاد دانشگاهی 2اطلاعاتی )ایرانداک 

ایران مشاهده نگردیده است لذا می توان ادعا کرد این پژوهش جدید و دارای نوآوری  عنوان پژوهش حاظر در 

زمینهیم در  تاکنون  پیش  سال  چهل  حدود  از  زیادی  پژوهشگران  انسانی  باشد.  منابع  حسابداری  مختلف  های 

 اند. عمده این تحقیقات حول چهار محور مهمّ ذیل بوده است:تحقیقات نموده

اندازههایی برای سازمانها و روشریزی مدلتدوین و پی (1 گیری بهای تمام شده و ارزش  ها به خواسته 

 لی و غیر پولی کارکنان(. )پو 

 های کاربردی برای استفاده از اطلاعات حسابداری منابع انسانی. طراحی و پیاده سازی سیستم (2

 تعیین اثر حسابداری منابع انسانی بر رفتار و طرز تلقی مردم. (3

 بررسی اثر ادراکی و رفتاری اطلاعات منابع انسانی.  (4

 

الی اطلاعات حسابداری منابع انسانی بر تصمیمات سرمایه گذاران،  عمده تحقیقات صورت گرفته پیرامون آثار احتم

صورت گرفته    1976تا    1971های  کنندگان یعنی حول محور سوم طی سالمدیران، اعتباردهندگان و بقیه استفاده

از    های آمریکا یا کانادا و اروپایی مورد استفاده آزمایشی قرار گرفت. محققانیاست و نتیجه تحقیقات در شرکت
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، مطالعاتی در این زمینه 8و هرمانسون 7، لیکرت 6، فلم هولتز5، آکلند4، شون 3، توماسین 2، هندریکس 1قبیل الیاس

دار از نظر آماری بر تصمیمات داشته ها نشان داد که اطلاعات منابع انسانی تأثیر معنیداشتند که نتایج اکثر آن

اند مدلی م مختلف از جمله اقتصاد، مدیریت و حسابداری هنوز نتوانستهرسد محققان علواست. در نهایت به نظر می

ها بحث برانگیز باقی مانده  دقیق و فراگیر برای سنجش منابع انسانی ارائه دهند و این مبحث همچنان پس از سال

شود  پیشنهاد می  کنند،هایی که به نحوی از انحاء از منابع انسانی استفاده میاست. در این راستا به همه دستگاه

سازی مدل حسابداری منابع انسانی را بررسی کنند  که با انجام و پیگیری تحقیقات در این زمینه، مشکلات پیاده 

گذاری منابع انسانی آگاه نمایند.  و از طریق بر پایی سمینارهای آموزشی، مدیران و ذینفعان را از فواید و نحوه ارزش

بندی بکند چه عواملی بر حسابداری منابع انسانی مؤثر هست و مدیران به ویتپژوهش حاضر قصد دارد که اول اول 

های انسانی خود را آموزش بدهند تا به بهترین نحوه از منابع انسانی سازمان استفاده کنند. چطور  چه طریقی نیروی

نتیجه سیستم حسابداری فعلی انسانی را شناسایی بکنیم. در  تحت عنوان یک    عوامل مؤثر برحسابداری منابع 

باشد، اطلاعات مالی ها میکنندههای مختلفی از استفادهسیستم اطلاعاتی و تأمین کننده نیازهای اطلاعاتی گروه

کند. از طرفی در  گیری و افشاء نمیترین سرمایه واحدهای اقتصادی یعنی نیروی انسانی را اندازهمرتبط با مهمّ

، ماهر و متخصص، جزء  ایبه ویژه در کشور ما ایران، منابع انسانی حرفهکشورهای در حال توسعه و گسترش یافته  

باشند که مدیریت تمامی واحدهای اقتصادی برای افزایش سطح کیفی و کمی عملکرد خود،  های نادری میدارایی

دارند.  ها برای رسیدن به سطح مطلوب را  های هنگفت سعی در آموزش آنها بوده و با صرف هزینهدر جستجوی آن

گیری منابع انسانی به اطلاعات مربوط و قابل  های توسعه و اندازهگیری در مسئله برنامهلذا مدیران برای تصمیم

( چه میزان از مخارج آموزش و پرورش منابع  2باشد؟( ارزش منابع انسانی چقدر می1اتکاء نیازمندند که مشتمل بر:

( چه میزان از منابع مالی صرف شده جهت منابع انسانی باید به  3انسانی باید به عنوان دارایی شناسایی شوند؟

انسانی از دست رفته شناسایی شوند؟ منابع  ها و  ، نقش بسیار مهّمی را در توسعه سازمانعنوان هزینه فرصت 

  کند و مدیران ها کمک می، به سنجش هزینه و ارزش منابع انسانی سازمانموسسات دارد. حسابداری منابع انسانی

دهد. در این پژوهش به دنبال ارائه یک چارچوب تئوری  های حیاتی مربوط به کارکنان یاری میگیریرا در تصمیم

تواند مورد توجه مسئولان، پژوهشگران، خط مشی گذاران و علاقه مندان  و از سویی نتایج این پژوهش می  هستیم

 در این حوزه قرار گیرد.  
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توان این طور بیان کرد که؛ شناسایی و رتبه بندی عوامل مؤثر بر حسابداری  میبنابراین سؤال اصلی پژوهش را  

 منابع انسانی چیست؟

 

 مبانی نظري پژوهش 

 منابع انسانی 

ها، دانش، مهارت و تجربیات فردی  توان اینگونه تعریف کرد: منابع انسانی مشتمل بر تواناییمنابع انسانی را می

های فـردی  ها از طریق وظـایف محولـه در سـازمان و همچنـین اندوختهد که آنباش کارکنان و مدیران سازمان می

گر ذخیـره دانـش یک سازمان اسـت  تـوان گفـت منـابع انسانی نمایاناند. در تعریفی دیگـر مـیخـود کـسب کرده 

   (.1،2020)لیسکوا و ریدکوا یابدکـه توسـط کارکنان سازمان تجلی می

های اساسی هر سازمانی به  ترین سرمایه و ایجاد کننده قابلیتترین دلیل تولید، مهمّانسانی با گران بهامنابع 

های مدرن امروزی مستلزم انعطاف، چابکی و توانایی کارکنان برای پذیرش انجام کار هستند.  آید و سازمانشمار می

سازی  نیروی انسانی آن سازمان بستگی دارد. توانمند   توان گفت تحول و پویایی هر سازمان، به میزان توانمندیمی

اساس،    ایندهد. بروری سازمان و نیروی انسانی پیشرفت میباشد که قابلیت کارکنان را در راستای بهره روشی می

سازی زیر دستان  دهد که توانمندباشد. مطالعات نشان میساز مینقش سازمان ایجاد زمینه برای اقدامات توانمند

ریزی در راستای توانمندسازی منابع انسانی،  ، برنامهبخشی سازمانی و مدیریتی است. بنابراین بخش مهّمی از اثر 

 . (2023)تولایی و همکاران،های راهبردی سازمان قرار گیردباید جزو برنامه

وزه کارکنان با  های کلیدی است. امرمنابع انسانی، سرمایه اصلی هر سازمان و عامل به وجود آورنده قابلیت

ها، به عنوان عاملی محوری در موفقیت سازمان و  شان در نحوه به کارگیری اینها و توانایی جمعی و توانمهارت

ای که موجب  اند. استفاده مؤثر از منابع انسانی، به گونهمنبعی مهم برای ایجاد مزیت رقابتی مورد توجه قرار گرفته

نصیری و  شود، از مهمترین اهداف سازمانی و عامل کسب مزیت رقابتی است)های محوری  رشد و توسعه توانمندی

انسانی، تجارب کاری افراد و دانش آنها دارایی(.  1402همکاران، های نامشهودی است که به  به طور کلی منابع 

یت رقابتی تواند برای هر سازمانی یک مزها قابل تقلید و کپی برداری نیست و این میراحتی توسط سایر سازمان

 (.2020و همکاران،    2محسوب شود )یانگ 

 حسابداري 

گیری و انتقال اطلاعات  اشراف به خصوصیات، اطلاعات اقتصادی، فرآیند تشخیص اندازه تعریف حسابداری نیازمند 

-(. وظیفه حسابداری به طور کلی عبارت است از شناسایی، اندازه1399مندگاری و همکاران،باشد. )اقتصادی می

بر    ها، شرایط و دیگر رویدادهای مالی مؤثرری، ثبت، طبقه بندی و تلخیص آثار مالی معاملات، عملیات، فعالیتیگ
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واحدهای اقتصادی و سپس انتقال و گزارش این آثار در قالب اطلاعات مفهوم و آگاهی بخش برای استفاده اشخاصی 

انتظار می ارائه شده، درباره  که در واحدهای اقتصادی ذینفع یا ذی علاقه هستند و  رود که بر مبنای اطلاعات 

(. حسابداری مرسوم، منابع فیزیکی، منابع مالی 1401گیری کند)کریم نژاد،واحدهای اقتصادی قضاوت و تصمیم 

حاصل را گزارش می کند، اما یکی از بزرگترین منابع سازمان، یعنی منابع انسانی را گزارش نمی کند، و نگاه هزینه  

ای به نیروی انسانی دارد. با توجه به این موضوع، حسابداری منابع انسانی به عنوان گامی نوین در حسابداری با  

 (. 1393سپاسی و همکاران،ش گذاری ثبت دارایی انسانی، نقش اساسی را ایفا می کند)میرارز

 حسابداري منابع انسانی 

فرآیند سنجش    (،AAA)1مفهوم حسابداری منابع انسانی: کمیته حسابداری منابع انسانی انجمن حسابداری آمریکا 

ی حسابداری منابع  های مورد علاقه عات با قسمتو شناسایی اطلاعات مربوط به منابع انسانی و ارتباط آن اطلا

گذاری در استخدام، آموزش، توسعه و جایگزینی کارمندان و تعیین  ها و سرمایهگیری تمام هزینهانسانی شامل اندازه

(. هدف از این تعریف  2،1999نامند)فلم هولتز ها در سازمان را حسابداری منابع انسانی میارزش اقتصادی انسان

بهبود کیفیت  نزدی و  گیرنده  متغیرهای مدیریت تصمیم  به محدوده سنتی  انسانی  متغیرهای سرمایه  ک کردن 

 (.  1399تصمیمات مالی اتخاذ شده توسط عوامل داخلی و خارجی سازمان است )حسن زاده و همکاران، 

مانی بیان کرد. تعریف ها و ارزش انسانی در منابع سازگیری و گزارش هزینهفلم هولتز منابع انسانی را اندازه

حسابداری منابع انسانی فرآیند سنجش ارزش بدست آمده توسط  "جامع حسابداری منابع انسانی اینگونه است که  

 (. 1969)فلم هولتز،"ها از زمان اشتغال تا زمان بازنشستگی استکارمند در برابر هزینه

توان حسابداری منابع انسانی را تعیین کننده ارزش کارمند  تر، میبه عبارت ساده"،  1397در سال  صفدری  

 (.1397صفدری،)  "برای سازمان دانست

 اجزاي حسابداري منابع انسانی 

حسابداری منابع انسانی بخشی مستقیم از حسابداری اجتماعی با حسابداری زیست محیطی و اخلاقی را تشکیل  

 (. 3،2007دهد)سیپریان می

 

 حسابداري منابع انسانی تاریخچه پیدایش 

حسابداری منابع انسانی متولد نیازهای عصر خود، رشد و توسعه دانش بشری و همچنین نیازهای اطلاعاتی کاربران  

آغاز شده و متناسب با مکتب    1960استفاده کننده از اطلاعات حسابداری است. تحقیقات در این زمینه از سال  
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2 Flam Holtz 
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ای  "مدیریت انسانی" ای به انسان به عنوان یکی از منابع ارزشمند هر  ن مکتب توجه ویژهگسترش یافته است، 

 ها اعتقاد دارد. سازمان و به رفتاری شایسته این ارزش

ی شروع حسابداری منابع انسانی دشوار است. در سال  به عنوان یک موضوع تحقیقی یا مطالعاتی، تعیین نقطه

های  ها را در این زمینه منتشر کرد که یازده مورد آن رسالهمنها و انج، ژورنال حسابداری لیستی از سازمان  1976

 انجام شد.   1930در سال    1دکترای منتشر نشده و اولین مرجع بود که بر اساس کار دوبلین و لاتکا 

تا    1976توان دوره توجه بیشتر به حسابداری منابع انسانی دانست. اما از سال  را می  1976تا    1971های  سال

، بسیاری از  1970به حسابداری منابع انسانی توسط محافل علمی و تجاری کاهش یافت. در سال    توجه  1980

های جدید به عنوان پیشکسوتان و ارائه دهندگان حسابداری منابع انسانی مند به پیشگامی ایدهنویسندگان علاقه

ند. اما اظهارات کوتاه آن در مورد کارکنان  کردهای انسانی اشاره میها معمولاً به حسابداری داراییبودند. این ایده

 در طولانی مدت اهمیت منابع انسانی را تعمیم داد.

واژه از جمله  انسانی  منابع  یا مدیریت  آن  داراییمدیریت کارکنان در پوشش جدید  های  های حسابداری 

 را تقویت کنند.  خواهند ادعای اهمیت محوری در مدیریتباشند که میمی  1960ی  انسانی در ادبیات دهۀ

انسانی در عصر حاضر شده است، علاقه نیروی  واقعی در برخی  شاید آنچه منجر به ظهور مجدد حسابداری  ی 

مدیران اجرایی برای سنجش ارزش نیروی انسانی بر حسب واحد پول باشد. تا مدیران ارشد آماده شوند که کارکنان  

 (.2،2005)تیکه ترین دارایی در نظر بگیرند  را به عنوان با ارزش

 سیر تحولات حسابداری منابع انسانی 

 بیان نمود:  1توان در شش دوره به شرح جدولی منابع انسانی را میتوسعه

 
 سیر تحولات حسابداري منابع انسانی -1جدول

 های مربوطه ی نظریهاشتقاق مفاهیم بنیادی حسابداری منابع انسانی از پیکره 1960-1967 ی اولدوره

 گیری های اندازهتحقیقات بنیادین دانشگاهی برای توسعه مدل 1967-1971 ی دومدوره

 ی دانشگاهی ها به حسابداری منابع انسانی در جامعهرشد سریع گرایش 1971-1976 ی سوم دوره

 ی دانشگاهی به حسابداری منابع انسانی رکود تمایل جامعه 1976-1980 ی چهارم دوره

 احیای تمایل جهانی به حسابداری منابع انسانی در نظریه و عمل  1980-1995 ی پنجمدوره

 ی فکری پیدایش سرمایه تاکنون  -1995 ی ششم دوره

 ( 1995) فلم هولتز،منبع: 
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 پیشینه تحقیق

همچنین در برخی از مطالعات مرتبط با بررسی مؤلفه حسابداری منابع انسانی به بررسی آن پرداخته شده است.  

یافتهبرای   سال  مثال،  در  مهر  شجاعی  و  خاکی  پژوهش  می  1403های  تأثیر  نشان  بررسی  پژوهش  که  دهد، 

ها به این نتیجه رسیدند که بین حسابداری منابع انسانی به روش  حسابداری منابع انسانی بر عملکرد مالی سازمان

ارزش جایگزینی، حس به روش  انسانی  تاریخی، حسابداری منابع  به روش  بهای تمام شده  انسانی  منابع  ابداری 

های تصادفی متغیرهای مستقل  ارزش فعلی( و حسابداری منابع انسانی به روش الگوی ارزشگذاری پاداشاقتصادی)

 ها به عنوان متغیر وابسته رابطه معنی داری وجود دارد. و عملکرد مالی سازمان

های حسابداری منابع انسانی  بازنمایی شاخصدهد، که پژوهش  نشان می  1402احتشامی و همکاران در سال  

که   رسیدند  نتیجه  این  به  مخابرات  از در صنعت  انفصال  هزینه  مؤلفه؛  از شش  انسانی  منابع  حسابداری  مدل 

های کارکنان؛ سیستم اطلاعات منابع  خدمت؛پرورش منابع انسانی؛ هزینه جذب، انتخاب و استخدام؛ شایستگی 

های شناسایی شده در ارتباطات  باشد. لذا با بکارگیری شاخصرد و جبران خدمات میانسانی و فرآیند مدیریت عملک

 توان باعث ارتقای حسابداری منابع انسانی گردید. زیر ساخت می

در پژوهش بررسی تأثیر حسابداری منابع انسانی بر بهره وری مالی سازمان    1401شهبانی و همکاران در سال  

وسط منطقه ویژه عسلویه به این نتیجه رسیدند که حسابداری منابع انسانی بر  های کوچک و متدر زمینه شرکت

های کوچک و متوسط منطقه ویژه عسلویه تأثیر مثبت و معناداری دارد.  بهره وری مالی سازمان در زمینه شرکت

، سودآوری، بازده  های بهره وری سازمانی نظیر کارایی انسانیتواند بر شاخصبنابراین، حسابداری منابع انسانی می

گذار باشد که در  های کوچک و متوسط منطقه ویژه عسلویه اثرها، بازده حقوق صاحبان سهام در شرکتدارایی

 نهایت، پایداری شرکت، تداوم فعالیت و رشد شرکت را به همراه دارد. 

پژوهشی را تحت عنوان حسابداری منابع انسانی به عنوان ابزاری مؤثر بر    1401پور وخلفی در سال  پروانه

سعی شده از یک سو  تصمیمات مدیران در قبال کارکنان و استفاده ذینفعان سازمان نتایج حاکی از آن است که  

ایسته سالاری و ایجاد انگیزه در های حسابداری منابع انسانی توسط مدیران که منجر به شاستفاده صحیح از داده

کارکنان را به عنوان یک راهکار در راستای حفظ و نگهداشت و افزایش کارایی نیروی انسانی در سازمان معرفی 

نماید و از سوی دیگر الزام به ارائه این اطلاعات، ذینفعان داخلی و خارجی را در تحلیل وضعیت سازمان و چگونگی 

 ان را در پیش بینی بر سود و زیان و تداوم فعالیت شرکت یاری رساند. برخورد مدیران با کارکن

در پژوهش حسابداری منابع انسانی و افزایش کارایی و اثربخشی) بهره    1401برکباف و همکاران در سال  

بداری  وری( در سازمان نتایج حاکی از آن یکی از مؤثرترین عوامل افزایش بهره وری در سازمان دارد. استفاده از حسا

های مالی جهت اتخاذ  منابع انسانی به عنوان ابزاری جهت ارزشیابی و مدیریت منابع انسانی و گزارش در صورت

 تصمیمات صحیح و نهایت افزایش بهره وری است. 
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تحت عنوان بررسی حسابداری منابع انسانی بعنوان ابزار قدرتمند و با  1401کریم نژاد در پژوهشی در سال 

انسانی به عنوان ارزشمندترین دارایی ارزش یک سازما نتایج حاصل بیانگر آن است که حسابداری منابع  ن که 

باشد. لذا توجه اساسی به حسابداری منابع انسانی با توجه به نقشی که در سنجش هزینه، ارزش گذاری  سازمان می

 باشد. گیری صحیح سازمان دار، امری ضروری میمنابع انسانی و یاری مدیران در تصمیم

های حسابداری مدیریتی، معیارهای منابع انسانی  پژوهشی تحت عنوان شیوه  2024در سال    1آرسنو و گانیون 

دهد که در مقایسه با کارکنان  های نشان میهای  پژوهش حاکی از این است که یافتهو عملکرد شرکت که یافته

های تشخیصی از معیارهای منابع انسانی و سبکحسابداری، کارکنان منابع انسانی ارزش بیشتری برای استفاده  

این، سیستمسیستم بر  علاوه  قائل هستند.  مدیریتی  بر  های حسابداری  انسانی  منابع  و  داخلی  های حسابداری 

گذارد. تحقیقات نشان داد پیامدهای علمی برای سیاست گذاران  عملکرد شرکت و محیط اطلاعات شرکت تأثیر می

های سازمانی حسابداری و منابع انسانی تأثیر  فهرست شده عمومی دارد که بر فرهنگ  هایاستراتژیک در شرکت

 گذارد. می

نتایج این ها در تحقیقی با عنوان مفهوم حسابداری منابع انسانی: چشم اندازها و چالش 2بورا 2023در سال 

-از این دارایی مهّم، یعنی داراییدهد که متاسفانه تا امروز اصول حسابداری پذیرفته شده جهانی  پژوهش نشان می

های انسانی برخوردار است. اقتباس نشده است بنابراین، در این لحظه، توجه لازم به آن بسیار مهمّ است توسعه  

مناسب چنین منبع مهّمی از یک شرکت. این مطالعه توصیه کرد که الف: مدل رویکرد جهانی برای گزارش اندازه  

ها و تبلیغات مشابه به استاندارد بین المللی ورد توافق قرار گیرد، در حالی که کمپینگیری سرمایه انسانی باید م

 گزارشگری مالی داده شده است. 

پژوهشی تحت عنوان وجود استانداردهای گزارشگری در شناخت حسابداری    2023در سال    3نیرو و راثیش 

( شامل حسابداری است  HRAحسابداری منابع انسانی )های پژوهش حاکی از این است که منابع انسانی که یافته

انسانی که مزایای آتی را فراهم می کند. قویترین است برای  برای مدیریت و کارکنان شرکت به عنوان سرمایه 

در حال حاضر استاندارد ندارد که به    IFRSدستیابی به اهداف سازمانی مقرون به صرفه اشاره کنید. در حالی که  

HRA شوند رویکردهای قابل مدیریت  تر میتواند به کارشناسان نشان دهد که به ارائه بیشتر نزدیکرد، مینیاز دا

های  توسط بسیاری از شرکت  IFRSو مؤثر برای رفتارهای حسابداری و شیوه های افشا. با این حال، اخیرا پذیرش  

بع انسانی به عنوان یک دارایی با ارزش  چند ملیتی به شدت برای تحقق این موارد مورد بحث قرار گرفته است منا

المللی برای عملکرد بهتر حسابداری منابع   برای سازمان. بنابراین در نظر گرفتن استانداردهای گزارشگری بین 

 رود.انسانی بلافاصله با پای قوی انتظار می
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ای اطلاعات مالی  هدر پژوهشی تحت عنوان تأثیر درک حسابداری و بکارگیری سیستم  1آندری   2021در سال  

شهرستان پکانبارو نتایج های منابع انسانی در سطح  های محلی با صلاحیتای بر کیفیت گزارش مالی دولتمنطقه

 درک حسابداری نقش مهّمی در امور مالی در مدیریت منطقه داشته. این پژوهش حاکی از

ابع انسانی و کیفیت گزارشگری  در پژوهشی تحت عنوان حسابداری من  2020و همکاران در سال    2اودونایو 

های نفت و گاز در نیجریه نتایج حاکی از آن است که گزارشگری مالی ابزار واقعی است که اطلاعاتی مالی شرکت

دهد. حسابداری منابع انسانی تأثیر قابل توجهی بر کیفیت  گیری در اختیار همه ذینفعان قرار میرا برای تصمیم

 و گاز در نیجریه دارد.  های نفتگزارشگری مالی شرکت

در تحقیقی با عنوان تأثیر اجرای استانداردهای حسابداری دولتی،    2020و همکاران در سال    3دیوی زولویا 

ای شهر پادنگ نتایج های مالی در مؤسسه دولتی منطقهحسابرسی داخلی و کیفیت منابع انسانی بر کیفیت صورت

ای  ای حسابداری دولتی معنادار نیست، سیستم حسابداری مالی منطقه که استفاده از استانداردهحاکی از آن است  

 تأثیر مثبت و ناچیز دارد. 
 

 روش شناسی پژوهش 

کمی( و به لحاظ هدف از نوع کاربردی است    -های آمیخته) کیفیاین پژوهش به لحاظ ماهیت داده، جزء پژوهش

 که در زیر به صورت جداگانه توضیح داده شده است: 

 

 ها تحلیل دادهتجزیه و 

 بخش كیفی 

در این مرحله، با توجه به این که در عمل، امکان دسترسی به تمام مدارک وجود ندارد، با مشورت و راهنمایی 

گیری نظری استفاده و تعدادی از مستندات داخلی و خارجی مرتبط با حسابداری  استادان راهنما و مشاور از نمونه

 شود. ایند آن در ادامه تشریح میشود که فرمنابع انسانی انتخاب می

ای استفاده شده است، جامعه آماری این  ها از روش کتابخانهبه منظور جستجوی ادبیات و برای گردآوری داده

  2018و خارجی از سال    1402تا    1392های مرتبط با موضوع  مقالات داخلی سال  ها و پایان نامهپژوهش را مقاله

 .است   2023تا  

 

 

 

 
1 Andri 
2 Odunayo     
3 Dewi Zulvia 
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 (: جستجوي جامع ادبیات پژوهش1شكل )

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

شاخص از عوامل مؤثر بر حسابداری منابع انسانی از پیشینه پژوهش شناسایی و استخراج شد. بعد از    161که  

های عوامل مؤثر از ادبیات موضوع موجود، اشتراکات تلفیق و همه افتراقات و با توجه به مدل  شناسایی شاخص

بندی کدهای استخراج شده، فرآیند حسابداری منابع انسانی های پیشین و طبقهسیپ و براساس بررسی پژوهش

کد، در   31مفهوم و  7راگرد کد، در زمینه ف 40مفهوم و  9داد کد، در زمینه درون 23مفهوم و  3در مقوله زمینه

 کد شناسایی شد.   38مفهوم و    9داد  زمینه برون

 

 بخش كمی  

 - روش تحقیق در این بخش به لحاظ هدف از نوع کاربردی و به لحاظ نحوه گردآوری اطلاعات از نوع توصیفی

ها و مؤسسات آموزشی و مدیران و  استادان و مدرسان دانشگاهپیمایشی است. جامعه آماری در بخش کمی را  

تشکیل می داد که نمونه آماری براساس  نفر    100ها و مؤسسات منابع انسانی به تعداد  ها، نهادکارشناسان سازمان

نفر و به صورت تصادفی انتخاب گردید. ابزار اندازه گیری در بخش کمی به صورت    70جدول مورگان به تعداد

پرسشنامه مستخرج از بخش کیفی بود. روایی ابزار سنجش در این پژوهش از نوع روایی محتوا  و صوری است.  

ها از مستندات  ها و شاخصمدل ارزشیابی سیپ فرآیند شناسایی و استخراج مؤلفه  چرا که با مبنا قرار دادن الگویی

های مرتبط با ابعاد  گانه و جانمایی مؤلفهها و ترسیم ابعاد چهارداخلی و خارجی در جهت طراحی و تدوین گویه

بررسی و مورد تایید قرار  گیری توسط اساتید محترم راهنما و مشاور  داد با بهرهداد، فراگرد و برونزمینه، درون

گویه، نظرات اساتید محترم راهنما و    132ی اولیه مشتمل بر  گرفت. برای آزمون روایی، پس از طراحی پرسشنامه 

به    69/0، برابر با  CVRوارد شد. پس از انجام محسابات لازم، مقدار    Excelی  ها در برنامه مشاور دریافت و داده

ها محاسبه شد  برای هر یک از گویه  CVIوشه قابل قبول است؛ همچنین شاخص  دست آمد که با توجه به جدول لا

گویه در میان اعضای    132ها تأیید و پرسشنامه نهایی با  روایی تمام گویه  79/0که با توجه به مقادیر بالاتر از  

روش ضریب آلفای    های پرسشنامه ازی آماری توزیع شد. در این پژوهش برای سنجش پایایی و ارزیابی گویهجامعه 

 استفاده شد.    spssکرونباخ استفاده شده است. تجزیه و تحلیل داده ها هم از نرم افزار  

 

 

 تعداد موارد یافت شده: 

64 

 تعداد موارد نهایی: 

10 

 تعداد موارد بررسی شده:

50 
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 هاي پژوهش یافته

 گیرد.های پژوهش در دو قسمت کیفی و کمی مورد بررسی و تشریح قرار مییافته

 بخش كیفی 

های عوامل مؤثر از ادبیات موضوع موجود،  بعد از شناسایی شاخصدر این بخش ابتدا با بررسی ادبیات نظری و  

بندی کدهای  های پیشین و طبقهاشتراکات تلفیق و همه افتراقات و با توجه به مدل سیپ و براساس بررسی پژوهش

داد،  مؤلفه اصلی) زمینه، درون  4یپ، که از  گذاری مطالعات انجام شده براساس روش الگوی ساستخراج شده، کد

دهد. که شامل فرآیند حسابداری منابع  کد شناسایی شده است را نشان می   132مفهوم و    28داد(،  فراگرد و برون

  31مفهوم و    7کد، در زمینه فراگرد    40مفهوم و    9کد، در زمینه درون داد   23مفهوم و   3انسانی در مقوله زمینه

 کد شناسایی شد. که در جدول زیر قابل مشاهده است.   38مفهوم و    9برون داد    کد، در زمینه

 
 كدهاي استخراج شده در قالب مدل سیپ  -2جدول  

 منابع كد مفهوم  مقوله 

 زمینه

-بهره  -حسابداری منابع انسانی

تحولات  -وری سازمانی 

 منابع انسانی  -حسابداری 

شناسایی، اندازه گیری داده ها مربوط به  

منابع انسانی، انتقال اطلاعات به اشخاص  

علاقه مند، کارایی انسانی، ارزش اقتصادی 

انسان ها،  سازمان های خدماتی، نسبت  

برونداد یک سازمان به درونداد آن،  

ها، بازده حقوق  سودآوری، بازده دارایی

صاحبان سهام اثرگذار، حسابداری سیاهه 

نویسی، حسابداری مالی، حسابداری  

حسابداری اجتماعی، اقتصادی،   مدیریت، 

حسابداری زیست محیطی و اخلاقی،  

اختراع بشر، سرمایه انسانی، ارزش گذاری، 

ارزش واقعی، مفهوم کیفی و ذهنی، عنصر  

 ضروری، تلفیقی 

احتشامی نسب و  

 1402همکاران،

 1396فیل سرائی و همکاران،

 1399مهرعلی و همکاران،

دهمرده قلعه نو  

 1399وهمکاران،

 1400نی و همکاران،امیرخا

سید نژاد فهیم و  

 1400عاشوری،

 1401برکباف و دباغ زاده،

 1401پروانه پور و خلفی،

 1401شهبانی و همکاران، 

 1401کریم نژاد،ملیکا،

 درون داد 

پرورش منابع انسانی، هزینه  

انفعال از خدمت، هزینه جذب،  

شایستگی   -انتخاب و استخدام 

- ارتقاء  -آموزش -کارکنان

  -ترک خدمت -توانمند سازی

آموزش ضمن خدمت، آموزش، بازآموزی و 

آموزش های کاربردی و تخصصی، آموزش  

کارکنان، سرمایه گذاری در آموزش، رشد و  

ارتقای منابع انسانی، افزایش نرخ ارتقاء،  

ارتقای شغلی، بهبود کیفیت کاری  

رکنان، بهبود مهارت کارکنان، افزایش  کا

احتشامی نسب و  

 1402همکاران،

 1396فیل سرائی و همکاران،

 1399مهرعلی و همکاران،

دهمرده قلعه نو  

 1399وهمکاران،
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 منابع كد مفهوم  مقوله 

- استخدام-جذب  -بازنشستگی

 معیار های مطلوب  - قرارداد

توانمندی کارکنان، جدایی از سازمان،  

ترک شغل،ترک خدمت، اخراج از سازمان، 

اتمام دوره خدمت، بازنشستگی پیش از  

موعد، بازنشستگی قهری، بازنشستگی  

اجباری، هزینه آگهی جذب، هزینه  

نظرخواهی از نخبگان درباره جذب، جذب 

نه استخدام،  و نگهداشت افراد، هزی

بکارگیری نیروی جدید، امضای قرار داد،  

پرداخت حقوق و دستمزد طبق قرار داد،  

تبعیت از مفاد قرار داد، فرایند مدیریت  

عملکرد و جبران خدمات، عملکرد  

اقتصادی، پرورش و آموزش افراد  

متخصص، نرخ غیبت، نظر سنجی رضایت 

مشتریان، شایستگی ها، هزینه افراد،  

، رهبری، یادگیری، تعهد  رضایت شغلی

 سازمانی، بازدهی آموزش، نرخ ترک خدمت

 1400امیرخانی و همکاران،

سید نژاد فهیم و  

 1400عاشوری،

 1401برکباف و دباغ زاده،

 1401پروانه پور و خلفی،

 1401شهبانی و همکاران، 

 1401کریم نژاد،ملیکا،

 فراگرد 

  -سیستم اطلاعات منابع انسانی

تغییرات منابع   - گیریاندازه

گزارش سرمایه    -انسانی

ارزش   -ارائه اطلاعات  - گذاری

روش و   -گذاری منابع انسانی

رفتار    - مدل های ارزش گذاری

 استفاده کنندگان 

گیری،اندازه گیری داده های فرایند اندازه 

مربوط به منابع انسانی، اندازه گیری منافع،  

اندازه گیری هزینه ها، گزارش تعداد  

کارکنان، گزارش متخصصان سازمان،  

شناسایی کارکنان بر حسب تخصص و  

توانمندی، گزارش عملکردهای کارکنان ، 

گزارش میزان سرمایه گذاری انجام شده  

ثبت میزان سرمایه   در زمینه منابع انسانی،

گذاری، ثبت بازدهی سرمایه گذاری،  

سرمایه ساختاری، کیفیت رضایت مشتری، 

ارائه اطلاعات به سرمایه گذاران، ارائه  

اطلاعات به مدیران، ارائه اطلاعات به  

ذینفعان، ارائه اطلاعات عینی و دقیق به  

ذینفعان، ارتقای سامانه های هوشمند  

نی، ارزش  سیستم حسابداری منابع انسا 

 1394بهار مقدم و همکاران،

احتشامی نسب و  

 1402همکاران،

 1396فیل سرائی و همکاران،

 1399مهرعلی و همکاران،

دهمرده قلعه نو  

 1399وهمکاران،

 1400امیرخانی و همکاران،

سید نژاد فهیم و  

 1400عاشوری،

 1401برکباف و دباغ زاده،

 1401پروانه پور و خلفی،

 1401همکاران، شهبانی و 

 1401کریم نژاد،ملیکا،
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 منابع كد مفهوم  مقوله 

گذاری دارایی های نامشهود، ارزش گذاری 

منابع انسانی سازمان، ارزش  

اقتصادی)ارزش فعلی(، ارزش  

جایگزینی،ضریب ارزشی، الگوی  

های تصادفی، نظریه  ارزشگذاری پاداش

مزایده، بهای تمام شده تاریخی ، سرمایه  

گذاران، تحلیل گران مالی و مدیران  

، اطلاعات  سازمان ها، تصمیم گیری داخلی

 مفید

 برون داد

 

 

 

 

 

 

 

  -های کارکنانشایستگی

  - خبرگی -دانش  -مهارت

فرایند مدیریت عملکرد و  

برنامه ریزی    - جبران خدمات

  -جبران خدمات -عملکرد

روش   - بازخوردهای عملکرد

- گزارشگری منابع انسانی 

  - متغیرهای واسطه ای

 متغیرهای نهایی 

 

برخورداری از مهارت فنی، برخورداری از  

مهارت ارتباطی، برخورداری از منابع  

ادراکی، برخورداری از تحصیلات عالی،  

ارتقای دانش، ارتقای تخصص، کسب  

تجربه،یادگیری، تجربه و مهارت، آشنایی با  

کارکردهای سازمان از طریق تجربه،  

افزایش آگاهی کارکنان از طریق تجربه،  

ر مورد برنامه ها براساس  تصمیم گیری د

اطلاعات دریافت شده، تصمیمات مدیریتی 

، تصمیم گیری آگاهانه، تصمیم گیری  

براساس شواهد، ارائه اطلاعات برای  

ارزیابی، پاداش دهی، پرداخت حقوق و  

مزایا، حمایت معنوی، شناسایی نقاط و  

ضعف منابع انسانی، شناسایی نیازمندی  

به کارکنان،  های منابع انسانی، بازخورد 

بازنگری در حسابداری منابع  

انسانی،گزارش هیات مدیره به مجمع  

عمومی صاحبان سهام، گزارش در دارایی 

های نامشهود، گزارش در صورت های مالی 

اساسی، وفاداری، رفتار، حرکات، عملکرد و 

هدف های و درک اعضای سازمان، قدرت 

تولید، هزینه ها، رشد، سهم بازار و درآمد، 

احتشامی نسب و  

 1402همکاران،

 1396فیل سرائی و همکاران،

 1399مهرعلی و همکاران،

دهمرده قلعه نو  

 1399وهمکاران،

 1400امیرخانی و همکاران،

سید نژاد فهیم و  

 1400عاشوری،

 1401برکباف و دباغ زاده،

 1401لفی،پروانه پور و خ

 1401شهبانی و همکاران، 

 1401کریم نژاد،ملیکا،
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 منابع كد مفهوم  مقوله 

ینه ارزش کارکنان، سود و زیان، سود  هز

 خالص،عملکرد مدیران، گزارشگری 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 
 مدل سیپ(  (: مدل مفهومی پژوهش) بر مبناي رویكرد پارادایمی2شكل)

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 بخش كمی 

جمعیت شناختی پاسخ  های کنید خلاصه نتایج از ویژگیمشاهده می 3همانطور که در جدول در بخش توصیفی، 

 شود. دهندگان مشاهده می
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 1403پائیز  /11پیاپی  /3 ۀدور

 هاي جمعیت شناختی پاسخ دهندگان خلاصه نتایج ویژگی   -3جدول 

 سن  متغیر

 سال  50بالای  سال  50الی   41بین  سال 40الی 31بین  سال  30کمتر از  طبقه

 24 31 14 1 فراوانی 

 34.2% 44.2% 20% 1.4% درصدفراوانی 

 جنسیت  متغیر

 زن  مرد طبقه

 24 46 فراوانی 

 34.2% 65.7% درصد فراوانی 

 تحصیلات متغیر

 دکتری فوق لیسانس  لیسانس  کاردانی  طبقه

 43 27 0 0 فراوانی 

 61.4% 38.5% 0% 0% درصد فراوانی 

 سابقه كاري متغیر

 سال  15بالای  سال  15تا  10بین  سال  10تا  5بین سال  5کمتر از  طبقه

 53 10 3 4 فراوانی 

 75.7% 14.2% 4.2% 5.7% فراوانی درصد 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

در بخش استنباطی برای این که روایی ابزار سنجش در این پژوهش از نوع روایی محتوا  و صوری است. چرا که با  

داخلی و  ها از مستندات  ها و شاخصمبنا قرار دادن الگویی مدل ارزشیابی سیپ فرآیند شناسایی و استخراج مؤلفه

های مرتبط با ابعاد زمینه،  ها و ترسیم ابعاد چهار گانه و جانمایی مؤلفهخارجی در جهت طراحی و تدوین گویه

گیری توسط اساتید محترم راهنما و مشاور بررسی و مورد تایید قرار گرفت.با  درون داد، فراگرد و برون داد با بهره

گویه، نظرات   132ی اولیه مشتمل بر یی، پس از طراحی پرسشنامهتوجه به توضیحات ارایه شده، برای آزمون روا

وارد شد. پس از انجام محاسبات لازم، مقدار    Excelی  ها در برنامهاساتید محترم راهنما و مشاور دریافت و داده

CVR  به دست آمد که با توجه به جدول لاوشه قابل قبول است؛ همچنین شاخص    69/0، برابر باCVI    برای هر

  132ها تأیید و پرسشنامه نهایی با  روایی تمام گویه  79/0ها محاسبه شد که با توجه به مقادیر بالاتر از  یک از گویه

 ی آماری توزیع شد. گویه در میان اعضای جامعه

های پرسشنامه از روش ضریب آلفای کرونباخ استفاده شده  در این پژوهش برای سنجش پایایی و ارزیابی گویه

 است. 
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 ها مقدار آلفای کرونباخ ) ضریب پایایی( را به شرح  زیر مشخص نمود: تجزیه و تحلیل پرسشنامه

 851/0پایایی سوالات بعد زمینه   ✓

 886/0پایایی سوالات بعد درون داد   ✓

 937/0پایایی سوالات بعد فراگرد   ✓

 947/0پایایی سوالات بعد برون داد   ✓

بوده و به عدد یک نزدیک است می   0/ 7ا کل پرسشنامه بیشتر از  با توجه به اینکه مقدار این شاخص در رابطه ب

نشان داده شده   4توان گفت سوالات پرسشنامه از سازگاری درونی مناسب برخوردار هستند. همچنین در جدول 

 است، ضرایب پایایی بعدهای پرسشنامه.

 
 محاسبه پایایی پرسشنامه  -4جدول 

 وضعیت پایایی ضریب آلفاي كرونباخ تعداد سوالات  (cipp)  ابعاد الگوي ارزشیابی سیپ

 قابل قبول  851/0 23 بعد زمینه 

 قابل قبول  886/0 40 بعد درونداد 

 قابل قبول  937/0 31 بعد فراگرد 

 قابل قبول  947/0 38 بعد برون داد 

 - 3.621 132 کل

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

عوامل مؤثر از آزمون فریدمن استفاده شد. در این پژوهش متغیرهای  برای رتبه بندی مؤلفه ها و شاخص های  

اصلی حسابداری منابع انسانی در قالب ارزیابی مدل سیپ به چهار دسته )زمینه، درون داد، فراگرد و برون داد(  

ن داد در  دهد که بعد دروهای هر مقوله، نتایج آزمون نشان میاند و همچنین با توجه به میانگین رتبهمطرح شده 

 به ترتیب جدول زیراست.   4و زمینه در رتبه    3، فراگرد در رتبه  2، برون داد در رتبه  1رتبه  

 
 نتایج آزمون فریدمن  -5جدول 

 رتبه ها میانگین رتبه ها مقوله

 1 50075/20 درون داد 

 2 5/19 برون داد

 3 000968/16 فراگرد 

 4 00043478/12 زمینه

 پژوهشگر های منبع: یافته
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باشد. لذا شرکت کنندگان در پژوهش بعدهای زمینه،  نتایج آزمون فریدمن نشان داد که مقدار کی دو معنادار می

 بندی کردند. ترین رتبهدرون داد، فراگرد و برون داد را به ترتیب از بالاترین تا پایین

 

 نتیجه گیري و پیشنهادها 

 زیر ارائه شدند: چهار تم ) موضوع اصلی( به ترتیب به شرح  

 زمینه و بستر (1

 ورودی و درونداد  (2

 فراگرد  (3

 خروجی و برون داد  (4

های مربوط به منابع انسانی و انتقال این  گیری داده در بعد زمینه حسابداری منابع انسانی فرآیند شناسایی، اندازه

گیری مدیریتی صمیماطلاعات به اشخاص علاقه مند است. مزایای عمده این حسابداری این است که باعث ایجاد ت

وری دارایی انسان، بهبود روحیه،  مؤثر، کیفیت مدیریت، جلوگیری از سوء استفاده از منابع انسانی، افزایش بهره

شود تا اطمینان حاصل شود رشد و توسعه سازمانی و رضایت شغلی، ارزیابی عملکرد، انگیزه و خلاقیت و غیره می

توانند از نظر عملیاتی مؤثر  فته باشد. بدون منابع انسانی، منابع دیگر نمیکارآیی افراد به صورت صحیح افزایش یا

مؤثر،   تعامل  برای  ظرفیت  و  کیفیت  انگیزه،  مهارت،  گروهی،  وفاداری  مانند  انسانی،  رفتاری  متغیرهای  باشند. 

-ت، پول و روش دهد. افراد، مواد، ماشین آلاگیری، سلامت اصلی سازمان را نشان میهمکاری، ارتباطات و تصمیم

های منابع مورد نیاز یک سازمان هستند. این منابع به طور کلی به دو نوع مانند منابع انسانی و فیزیکی طبقه  

شوند. سایر موارد،  شوند، منابع متحرک محسوب میشوند: افراد که به عنوان منابع انسانی شناخته میبندی می

شوند. از طرفی هر سازمان، شرکت  بی جان یا فیزیکی محسوب میها منابع یعنی مواد، ماشین آلات، پول و روش 

ای برای انجام وظیفه خود به منابع انسانی خود احتیاج دارد و وظیفه خود را که نقش آن در برنامه ریزی،  یا موسسه 

 دهد. سازماندهی، نظارت، اجرای عملیات و نظارت آشکار است، انجام می

انسانی نقش این، منابع  بر  انجام عملکرد آن محسوب    علاوه  اصلی موفقیت، سودآوری و تداوم شرکت در 

افراد توانا و ماهر دارد. منابع  ای در سازمانشود. براین اساس، منابع انسانی اهمیت ویژهمی ها به ویژه در میان 

ثر آن در انجام  ها به دلیل تأثیر مؤها را به خود اختصاص داده است زیرا موفقیت آنانسانی بخش مهمی از سازمان

ها  ها به این منابع بستگی دارد. با توجه به اهمیت منابع انسانی، آنهای آنها و تواناییمشاغل و در نتیجه مهارت

از نظر  باید بطور مؤثر انسانی  تر در یک روش دقیق علمی نظارت، مدیریت و کنترل شوند تا حسابداری منابع 

گیری برای دستیابی های تصمیمل نماید و به عنوان اطلاعاتی در مورد هزینهگیری و نظارت مؤثر عمشناسایی، اندازه

گیری  ها برای دستیابی به بالاترین سطح کارایی انجام شود. علاوه بر این ایجاد یک روش مؤثر برای اندازهو توسعه آن
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، نظارت و گزارش در مورد  ها و شناخت، اندازه گیری، کنترل، مدیریتمنابع انسانی از طریق طبقه بندی مالی آن

 منابع انسانی لازم است. 

های  تحقیقات قابل توجهی، به دلیل اهمیت فزاینده سرمایه انسانی در اقتصاد، برای توسعه مفاهیم و روش

ارزیابی منابع انسانی که به عنوان حسابداری منابع انسانی به رسمیت شناخته شده است، انجام شده است. از این  

ای، مدیران و دیگر تصمیم ی به یک سیستم حسابداری منابع انسانی است که برای حسابداران حرفهرو نیاز شدید 

 گیرندگان، سرمایه گذاران، اعتبار دهندگان و سایر سهامداران قابل قبول باشد. 

آورند،  های نامحدودی را که افراد برای یک کسب و کار میکند تا کیفیتحسابداری منابع انسانی تلاش می

تعیین کند. منابع انسانی به لحاظ تاریخی ثابت کرده است که حسابداران و اقتصاددانان برای ارزیابی این سرمایه  

ای وابسته به  مشکل دارند. لذا درک روشنی از این زمینه حسابداری ضروری است. زیرا کسب و کار به طور فزاینده

ها حسابداری منابع انسانی را به عنوان آنچه . بعضی گروهباشدهای کارمندان در عصر اطلاعات میدانش و توانایی

گیرند، در حالی که گروه دیگری آن را به عنوان توانایی انسانی مردم از یادگیری، تجربه و مهارت دارند، در نظر می

 باشد. کند که به طور مستقیم با کارهای دیگر مرتبط میتعریف می

واقع کارب انسانی، در  منابع  نیروی  حسابداری  اطلاعات حسابداری در محدوده مدیریت  مفاهیم سیستم  رد 

انسانی است. این حسابداری معیار سنجش و گزینش هزینه و ارزش گذاری نیروی انسانی به عنوان منابع اصلی هر  

ترین منابع  مؤسسه است. بدون شکد برای هماهنگ شدن با پیشرفت و توسعه جهانی، منابع انسانی و کارکنان مهم

توان از منابع فیزیکی و مادی  های ماهر و متخصص نمیشوند. زیرا بدون داشتن نیرویسازمان محسوب می  یک

 ترین استفاده را نمود.بهترین و مطلوب

باشد. لذا در این زمینه  در بعد درون داد یکی از عوامل شناسایی شده مربوط به استخدام و هزینه جذب می

ای دارد که هزینه مربوط به استخدام و جذب  شود، هزینهی که در سازمان انجام میتوان بیان کرد که هر فعالیتمی

شود که چنین  نیروی کار نیز همین طور است . در واقع پرداخت هزینه منجر به فعالیت و داشتن سازمان می

نابع انسانی در  های حسابداری مشود. بنابراین یکی از عوامل و مؤلفههایی باعث تولید و کسب درآمد میهزینه

ها مربوط به هزینه استخدام وجذب است. که شامل هزینه آگهی جذب، هزینه نظر خواهی از نخبگان درباره  سازمان

های دیگر مربوط به پرورش  جذب، جذب و نگهداشت افراد، هزینه استخدام و بکارگیری نیروی جدید است. مؤلفه

و توانمند سازی تشکیل شده است. آموزش به آموزش ضمن  منابع انسانی است که شامل آموزش، ارتقاء شغلی  

یابی و مدیریت حسابداری منابع انسانی شود. لذا پرورش منابع انسانی نیز نیازمند هزینهخدمت، بازآموزی اطلاق می

  است و هر چقدر سازمان به پرورش منابع انسانی خود توجه کند، از یک سو به کارایی خود افزوده و از سوی دیگر، 

هزینه بیشتری را در این زمینه باید تقیبل نماید. مؤلفه دیگر در زمینه جدایی از سازمان، ترک شغل، اخراج از  

شود و اگر کارکنانی سازمان و بازنشستگی است که بر سازمان اثر گذار است و باعث تحمیل هزینه به سازمان می

بالایی قرار داشته باشند. انفصال چنین کارکنانی شوند به لحاظ تجربه و علم در سطح  که از خدمت انفصال می
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های  توان با نتایج پژوهشبرای سازمان هزینه گزافی را در پی خواهد داشت. نتایج این بخش از پژوهش را می

( همسو و منطبق  1396( و امیری و همکاران)1399(، دهمرده و همکاران )1402احتشامی نسب و همکاران )

 دانست. 

یکی از عوامل شناسایی شده سیستم اطلاعات منابع انسانی شاخص دیگری است که در زمینه در بعد فراگرد  

گیری، تغییرات منابع انسانی و  های اندازهحسابداری منابع انسانی مورد شناسایی قرار گرفت که شامل زیر شاخص

ها باید در  نافع سازمانی و هزینههای منابع انسانی، مگذاری منابع انسانی است. دادهگزارش و ارائه اطلاعات ارزش

گیری مقوله مهمی کند و لذا اندازهها، ارزش آن رامشخص میگیری دادهگیری قرار گیرد. اندازهسازمان مورد اندازه

برای حسابداری منابع انسانی است. تغییرات منابع انسانی در زمینه تعداد کارکنان، متخصصان سازمانی، میزان  

تواند به مدیریت سازمانی کمک شایانی نماید. همچنین گزارش سرمایه گذاری  تخصص آنان میعملکرد کارکنان و  

از ارزش ارائه اطلاعات دقیق  انسانی، ثبت میزان سرمایه گذاری، بازدهی سرمایه گذاری و  های  در زمینه منابع 

 ف سازمانی کاراتر نماید. های مختلگیری مدیران را در زمینهتواند تصمیمسازمانی به مدیران و ذینفعان می

های کارکنان مورد شناسایی قرار گرفته است. شایستگی کارکنان  در بعد برون داد یکی از عوامل مهم شایستگی

شامل مهارت، دانش و خبرگی است. در واقع شایستگی کارکنان نوعی ارزش است که هر چقدر کارکنان دارای  

ینه خیلی بالاتر هست. یعنی ارزش گذاری کارکنان با نوع و توان  ویژگی شایستگی باشند، ارزش آنان به لحاظ هز

 شود و هر میزان، شایستگی کارکنان بالاتر باشد، ارزش آنان نیز بالاتر خواهد رفت.  شایستگی آنان مشخص می 

ت  با توجه به نتایج به دست آمده از آزمون فریدمن، نتایج رتبه بندی برای کل افراد، مردان و زنان یکسان اس 

ترین رتبه بندی کردند،  ها بعدهای) زمینه، درون داد، فراگرد و برون داد( را به ترتیب از بالاترین تا پایینو همه آن

ی  ، بعد برون داد با میانگین نمره   50075/20ی  دهد که بعد درون داد با میانگین نمره که به این طور نشان می

، به ترتیب  00043478/12ی  و بعد زمینه با میانگین نمره  000968/16ی  ، بعد فراگرد با میانگین نمره   5/19

 بیشترین میانگین را دارند. 

با توجه به نتایج به دست آمده از آزمون فریدمن در رتبه بندی بعد درون داد از بالاترین به پایین ترین به این 

های  متخصص، بازآزمونی و آموزشباشد: رهبری، رشد و ارتقای منابع انسانی، پرورش و آموزش افراد  ترتیب می

کاربردی و تخصصی، شایستگی، بهبود کیفیت کار کارکنان، افزایش توانمندی کارکنان، بهبود مهارت کارکنان،  

سرمایه گذاری در آموزش، تعهد سازمانی، یادگیری، رضایت شغلی، ارتقای شاغلی، ارتقای شغلی، بازدهی آموزش،  

تریان، افزایش نرخ ارتقاء، پرداخت حقوق و دستمزد طبق قرار داد، آموزش  آموزش کارکنان، نظرسنجی رضایت مش

افراد،   ضمن خدمت، عملکرد اقتصادی، آموزش رسمی، جذب و نگهداشت نیرو، تبعیت از مفاد قرار داد، هزینه 

سازمان،    هزینه نظرخواهی از نخبگان درباره جذب، نرخ غیبت، بکارگیری از نیروی جدید، هزینه استخدام، جدایی از

نرخ ترک خدمت، امضای قرار داد، ترک شغل، اخراج از سازمان، استعفا یا اخراج، اتمام دوره خدمت، بازنشستگی 

 های آگهی جذب، بازنشستگی قهری و بازنشستگی اجباری هستن. پیش از موعد، هزینه
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ترین به این  بالاترین به پایینبا توجه به نتایج به دست آمده از آزمون فریدمن در رتبه بندی بعد برون داد از  

انسانی،شناسایی نیازمندیترتیب می های منابع  باشد: ارتقای تخصص، یادگیری، شناسایی نقاط و ضعیف منابع 

انسانی، رشد، ارتقای دانش، تصمیمات مدیریتی، پرداخت حقوق و مزایا، بازنگری در حسابداری منابع انسانی، تجربه  

رخورداری از مهارت ارتباطی، بازخورد به کارکنان، حمایت معنوی، برخورداری از مهارت  و مهارت، عملکرد مدیران، ب

ادراکی، برخورداری از مهارت فنی، پاداش دهی، افزایش آگاهی کارکنان از طریق تجربه، کسب تجربه، عملکرد و  

ار برای  اطلاعات  ارائه  آگاهانه،  گیری  تصمیم  وفاداری،  سازمان،  اعضای  درک  و  های  با  هدف  آشنایی  زیابی، 

کارکردهای سازمان از طریق تجربه، رفتار، سودخالص، سهم بازار و درآمد، برخورداری از تحصیلات عالی، تصمیم 

های مالی اساسی،  ها، گزارش در صورتها براساس اطلاعات دریافت شده، سود وزیان، هزینهگیری در مورد برنامه

واهد، گزارشگری، گزارش هیات مدیره به مجمع عمومی صاحبان  گیری براساس ش قدرت تولید، حرکات، تصمیم

 های نامشهود هستن.سهام و گزارش در دارایی

ترین به این بندی بعد فراگرد از بالاترین به پایینبا توجه به نتایج به دست آمده از آزمون فریدمن در رتبه

ارائه اطلاعات به مدیران  های هوشمند سیستم حسابداری مناب باشد: ارتقای سامانهترتیب می ع انسانی، کیفیت، 

شناسایی کارکنان بر حسب تخصص و توانمندی، ارزش گذاری منابع انسانی سازمان، گزارش میزان سرمایه گذاری  

اندازه منافع،  گیری  اندازه  کارکنان،  عملکرد  گزارش  مشتری،  رضایت  انسانی،  منابع  زمینه  در  گیری  انجام شده 

های داخلی، ارزش اقتصادی) ارزش فعلی(، تحلیل  نابع انسانی، اطلاعات مفید، تصمیم گیریهای مربوط به مداده

گذاری،  ها، گزارش متخصصان سازمان، ارائه اطلاعات به ذینفعان، ثبت بازدهی سرمایهگران مالی و مدیران سازمان

به ذینفعان، گزارش تعداد کارکنان،    ارائه اطلاعات به سرمایه گذاران، ارزش جایگزینی، ارائه اطلاعات عینی و دقیق

های نامشهود، گزارش تعداد کارکنان، سرمایه گذاران، ثبت  ضریب ارزشی، سرمایه ساختاری، ارزش گذاری دارایی

گیری، بهای تمام شده تاریخی و نظریه های تصادفی، فرایند اندازهمیزان سرمایه گذاری، الگوی ارزش گذاری پاداش

 مزایده هستن. 

ترین به این ه به نتایج به دست آمده از آزمون فریدمن در رتبه بندی بعد زمینه از بالاترین به پایینبا توج

ها مربوط به منابع انسانی، شناسایی، ارزش اقتصادی  باشد: سرمایه انسانی، کارایی انسان، اندازه گیری دادهترتیب می

زده دارایی، انتقال اطلاعات به اشخاص علاقه مند، ارزش  ها، سودآوری، عملکرد انسان، حسابداری مدیریت، باانسان

واقعی، ارزش گذاری، حسابداری اجتماعی و اقتصادی، مفهوم کیفی و ذهنی، بازده حقوق صاحبان سهام اثر گذار،  

نسبت برونداد یک سازمان به درونداد آن، حسابداری زیست محیطی و اخلاقی، حسابداری مالی، سازمان های  

 راع بشر، عنصر ضروری، تلفیقی و حسابداری سیاهه نویسی هستن.خدماتی، اخت 
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 پیشنهادهاي برخاسته از پژوهش 

ایجاد یک گرایش تخصصی درس تحت عنوان حسابداری منابع انسانی برای دانشجویان رشته حسابداری   ✓

-زمینه و حمایتتر در این  ها. و برقراری بستر مناسب جهت مطالعه و اکتشافات جدید و کاملدر دانشگاه

 های مالی از افراد. 

های حسابداری منابع انسانی و طرق بکارگیری آن  های آموزشی آشنایی با مدلبرگزاری سمینارها و دوره ✓

 های آزمایشی به منظور جرح و تعدیل.توسط حسابداران و همچنین ارائه نتایج گزارشات حاصله از سیستم

 بع انسانی.چاپ جزوات و کتب مرتبط با حسابداری منا ✓

-ها و مطالعه تأثیر اطلاعات مالی سرمایه انسانی بر تصمیمتدوین راهبرد توسعه منابع انسانی در سازمان ✓

 یری مدیران. گ

گیری مناسب هزینه سرمایه انسانی و ارزش سرمایه انسانی با توجه به  مطالعه و بررسی معیارهای اندازه ✓

 العات دانشگاهی و یا تحقیقات خاص سازمانی. شرایط فرهنگی و اجتماعی در ایران به صورت مط

گذاری  های حسابداری منابع انسانی با تأکید بر اینکه سرمایهآگاه نمودن مدیران از مزایای استقرار سیستم ✓

 ها در ترازنامه انعکاس یابد. در منابع انسانی هزینه نبوده و بایستی همانند سایر دارایی

 های پیشرو. بداری منابع انسانی و بکارگیری آن در سازمانای حساتدوین نرم افزارهای رایانه ✓

ها و موسسات ذیربط به منظور مطالعات علمی و پژوهشی در این  اختصاص اعتبار توسط دولت به دانشگاه ✓

 خصوص در راستای تدوین استانداردهای حسابداری منابع انسانی. 

 عات. های مالی و مدیریت ارائه اطلانیاز به هم راستایی سازمان ✓

گذاری منابع انسانی به عنوان  های حسابداری منابع انسانی همراه با نتایج ممیزی و شاخصاستفاده از داده ✓

های مالی و یا گزارش هیات مدیره به مجامع عادی حقوق صاحبان سهام  یک گزارش در پیوست صورت

 گذاران درج و ارائه گردد. برای استفاده ذینفعان و سرمایه

انسانی موضوعی نیست که در یک پژوهش  البته تدبیر چ پاردایم برای حسابداری منابع  ایجاد  و  ارچوب نظری 

 طلبد. شماری را میای و دانشگاهی و صاحبنظرات بیمحدود به آن دست یافت که تلاش مجامع حرفه

 پیشنهادهایی براي سایر پژوهشگران 

موضوعاتی مواجه شود که اطلاعات کمی در آن  به طور معمول در فرایند انجام پژوهش، ممکن است پژوهشگر با 

رابطه وجود دارد و یا اطلاعات موجود ضد و نقیض است. همچنین با پایان یافتن پژوهش و بررسی نتایج، موضوعات  

ها نیازمند انجام پژوهشی جداگانه است. بر این  شوند که آگاهی از ابعاد مختلف آنجدیدی شناسایی و احصاء می

ی پژوهشگرانی که تصمیم دارند در حوزه حسابداری منابع انسانی مطالعه و تحقیق  ر جهت استفاده اساس عناوین زی

 شود: نمایند پیشنهاد می 
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مراکز آکادمیک، اساتیدهای دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند، دانشگاه  از آنجا که قلمرو مکانی تحقیق حاضر،   (1

اما یادگار  واحد  آزاد اسلامی  دانشگاه  و  تربیت مدرس،  تهران شمال  واحد  اسلامی  آزاد  دانشگاه  )ره(،  م 

دانشگاه علمی کاربردی تحقیقات صنعتی ایران، انجمن صنفی مدیران و مشاورین منابع انسانی، صاحب  

نظران در حوزه حسابداری منابع انسانی، مدیریت منابع انسانی و افراد خبره دارای تحصیلات تکمیلی و 

الی در کشور ایران در استان تهران را تشکیل و مورد مطالعه است. پیشنهاد  استفاده کنندگان از اطلاعات م

 تر کرده.شود قلمرو مکانی را گستردهمی

های تحقیقاتی صورت  ها و دیگر مؤلفهشود نسبت به متناسب سازی شاخصبه علاقه مندان پیشنهاد می  (2

 پذیرد. 

های استخراج  ارتباط متقابل بین هر کدوم از مؤلفهشود تحقیق مشابهی برای بررسی چگونگی  پیشنهاد می (3

 شده صورت پذیرد. 

های آموزشی و سمینارها برای  های آتی، چگونگی برگزاری و هزینه کلاسپیشنهاد دیگر برای پژوهش (4

 هرچه بهتر آموختن و جا افتادن حسابداری منابع انسانی باشد. 

تواند روی هر کدوم  فاده شده است محققین میشود پژوهش انجام شده از روش آمیخته استپیشنهاد می (5

 ها به صورت مجزا کار کنند. از روش
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Abstract 
The necessity of conducting this research is to identify and rank the factors affecting human resource 

accounting. The research method is mixed type in terms of data nature and applied type in terms of 

purpose. In the qualitative part, it was a content analysis type and in the quantitative part, it was a 

descriptive-survey type. The statistical sample in the qualitative part of open code extraction was 

extracted from background articles based on data coding with SIP pattern, 4 main components, 28 

concepts and 132 codes. The quantitative statistical population consisted of academic centers, 

organizations, associations, university professors, experts in the field of human resource accounting, 

human resource management and it was through an online questionnaire. (In the quantitative part) to 

check the validity of the research, the content validity ratio (CVR) and the validity index (CVI) were 

used, which were approved by the respected professors and advisors. Then, using a researcher-made 

questionnaire (five Likert options), the indicators were grouped based on the components. Finally, to 

analyze the data in the qualitative part, the content analysis method based on the SIP model was used, 

in the quantitative part, the demographic variables were analyzed using spss software version 26, and 

finally, for the ranking Friedman test and spss software were used to classify the indicators of factors 

affecting human resource accounting. The findings showed that 132 open codes are more important as 

the key factors of human resources accounting, which were categorized in the 4 main criteria of the SIP 

model. The results of this research showed that the input dimension has the most importance, and the 

context dimension has the least importance in the opinion of experts. And all the items are meaningful 

and approved. 
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